CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

Av. José Marra da Silva, 175/177 – Centro – Carmo do Cajuru/MG – CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355

e-mail: secretaria@camaracarmodocajuru.mg.gov.br  Website: www.camaracarmodocajuru.mg.gov.br

 CNPJ:00.879.902/0001-40

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2021

Poder Legislativo –

Concede Título de

Cidadão Honorário –

Outorga – Providências.

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru/MG
que a esta subscreve, no uso de suas atribuições que lhes conferem

a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal
de Carmo do Cajuru/MG, apresenta o presente projeto de decreto
legislativo:

 Art. 1°. A Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, Estado de Minas

Gerais, por este Decreto Legislativo, concede o Título de Cidadão Honorário

aoSenhor Weslley Amaral de Castro.

 Art. 2°. O agraciado mencionado neste Decreto Legislativo receberá o

Título de Cidadania em cerimônia solene a ser realizada pela Câmara

Municipal, devendo à Mesa Diretora da Câmara providenciar local, data e

horário para realização do evento, inclusive cientificando o agraciado.

 Art. 3°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Carmo do Cajuru, 08 de outubro de 2021.

Sebastião de Faria Gomes                          Anjo dos Santos Silva Gontijo
          Presidente                                               Vice-Presidente

Rafael Alves Conrado                                                Geraldo Luiz Barbosa
     1º Secretário                                                          2º Secretário

mailto:secretaria@camaracarmodocajuru.mg.gov.br
http://www.camaracarmodocajuru.mg.gov.br/

 JUSTIFICATIVA

Weslley Amaral de Castro é egresso da Faculdade Pitágoras onde formou-se aos 22

anos. No decorrer da formação acadêmica foi estagiário em Escritório de Advocacia e no

Ministério Público de Minas Gerais.

 Aos 22 anos de idade, no decorre do bacharelato foi aprovado entre os 100

primeiros colocados no concurso de Delegado de Polícia/MG, obrigando-lhe a adiantar o

término da faculdade, de modo a graduar-se em quatro anos e meio.

 Pós-graduado em Direito Penal e Processo Penal (Universidade Damásio de Jesus),

além de possuir especialização em Investigação Criminal (Senasp), Criminal Profiling e

Análise Criminal Comportamental (IPEBJ – Instituto Paulista de estudos bioéticos e

Jurídicos), diversos cursos táticos operacionais -  dentre eles o EAT, realizado por uma

semana no BOPE da PMRJ, assim como aproximadamente vinte cursos ministrados pela

ACADEPOL da PCMG.

 Em 2013 ao ingressar na Polícia Civil estagiou como Delegado no Departamento de

Homicídios em Belo Horizonte e posteriormente foi designado para atuar em Itaúna, onde

permaneceu por quase quatro anos, atuando nas searas das Delegacias de Homicídios,

Tóxicos, além das fraudes e Crimes contra o Patrimônio.

 Encontra-se desde janeiro de 2017 lotado na Delegacia de Carmo do Cajuru, bem

como possui ampliação de atribuições para as 50 cidades o Departamento de Divinópolis

– em crimes em detrimento de  Instituições Financeiras – e para a Delegacia Regional de

Divinópolis, onde é títular da Agência de Inteligência da Delegacia Regional de Divinópolis.

 O Delegado Weslley Amaral de Castro, juntamente do Investigador Wagner Oliveira,

ainda conduzem um projeto pioneiro no país que utiliza a Análise Comportamental – tanto

de macroexpressões quanto de microexpressões faciais, bem como técnicas de

Programação Neurolinguística e Hipnose Ericksoniana no decorrer de entrevistas e

interrogatórios, com o objetivo de se verificar incongruências emocionais que refletem a

mentira, ou congruências para a verdade. Neste espeque, realizam palestras por toda a

região, já tenho manejado em diversas Universidades como: UEMG; FAPAM; UNA;

PITÁGORAS, dentre outras.

  Além das atribuições destacadas, atualmente, é professor de Direito Constitucional

do Premium Educacional e auxilia estudantes de direito que pretendem ser aprovados em

concursos públicos e no Exame de Ordem.